técnica y financiera adscrita al Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, creada bajo el Decreto No. 2363 del 

7 de diciembre de 2015. 

La planta de personal de la Agencia Nacional de Tierras se estableció mediante el Decreto No. 419 del 07 de 

marzo de 2016, con ciento veintiséis (126) empleos, y se modificó con el Decreto No. 694 del 22 de mayo de 

2020 con la creación de noventa (90) empleos, para un total de doscientos dieciséis (216) empleos; de los 

cuales cuarenta y cuatro (44) empleos son de Libre Nombramiento y Remoción y ciento setenta y dos (172) 

corresponden a empleos de Carrera Administrativa. 

El presente Plan presenta el análisis correspondiente al Plan de Previsión de Talento Humano para la Agencia 

Nacional de Tierras, el cual es una herramienta que busca consolidar y actualizar la información correspondiente

[...]

el logro del objetivo trazado en el que se fortalece, desarrolla y promueve el talento humano 
de la entidad. 
Fuente: Elaboración propia – Subdirección de Talento Humano ANT. 

Previsión del Talento Humano 

Estructura Planta de Personal ANT 
La Agencia Nacional de Tierras cuenta con doscientos dieciséis (216) empleos, cuarenta y cuatro (44) 

corresponden a empleos de libre nombramiento y remoción y ciento setenta y dos (172) empleos de carrera 

administrativa. 

A continuación, se detalla la cantidad de empleos y el porcentaje de participación en relación con el nivel 

jerárquico de la Agencia: 

Tabla No.03: Planta permanente por nivel jerárquico 

Nivel Jerárquico Cantidad de Empleos Participación